
ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª MTA-I-mA MTA-I-mA ETD-mA ETD-mA 1º MA 402 Anatomia Funcional e Histologia ElemenmAr AFH-mA ALMEIDA CHITUNGO

3ª AFH-mA AFH-mA AFH-mA AFH-mA AFH-mA 1º MA 403 Biomatemática e EsmAtística BME-mA ARMINDA CHILEMBO

4ª BME-mA BME-mA BME-mA BME-mA IHS-mA IHS-mA 1º MA 404 Ética e Deontologia (Introdução à Profissão) ETD-mA ROSÁLIA COSTA

5ª MBG-mA MBG-mA MBG-mA MBG-mA MBG-mA MBG-mA MBG-mA 1º MA 405 Int. à História da Saúde e da Cultura 
Contemporânea IHS-mA ALZIRA OLIVEIRA

6ª MTA-I-mA MTA-I-mA MTA-I-mA 1º MA 406 Métodos Analíticos I MTA-I-mA BELMIRA MOREIRA

1º MA 407 Microbiologia Geral MBG-mA JOSEMAR VITORINO

HORÁRIO

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ACS / 1º ANO / MA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª ETD-mB ETD-mB MTA-I-mB MTA-I-mB MTA-I-mB MTA-I-mB MTA-I-mB 1º MB 402 Anatomia Funcionalo e Histologia ElemenmAr AFH-mB ALMEIDA CHITUNGO

3ª IHS-mB IHS-mB BME-mB BME-mB BME-mB BME-mB 1º MB 403 Biomatemática e EsmAtística BME-mB ARMINDA CHILEMBO

4ª AFH-mB AFH-mB AFH-mB AFH-mB AFH-mB 1º MB 404 Ética e Deontologia (Introdução à Profissão) ETD-mB ROSÁLIA COSTA

5ª 1º MB 405 Int. à História da Saúde e da Cultura 
Contemporânea IHS-mB ALZIRA OLIVEIRA

6ª MBG-mB MBG-mB MBG-mB MBG-mB MBG-mB MBG-mB MBG-mB 1º MB 406 Métodos Analíticos I MTA-I-mB BELMIRA MOREIRA

1º MB 407 Microbiologia Geral MBG-mB JOSEMAR VITORINO

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ACS / 1º ANO / MB

HORÁRIO

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40 12,35-13,20

2ª IHS-tV IHS-tV MTA-I-tV MTA-I-tV MTA-I-tV 1º tV 402 Anatomia Funcional e Histologia ElemenmAr AFH-tV ALMEIDA CHITUNGO

3ª BME-tV BME-tV BME-tV BME-tV 1º tV 403 Biomatemática e EsmAtística BME-tV ARMINDA CHILEMBO

4ª MBG-tV MBG-tV MBG-tV MBG-tV MBG-tV MBG-tV 1º tV 404 Ética e Deontologia (Introdução à Profissão) ETD-tV ROSÁLIA COSTA

5ª AFH-tV AFH-tV AFH-tV AFH-tV AFH-tV 1º tV 405 Int. à História da Saúde e da Cultura 
Contemporânea IHS-tV DAIMARA GARCIA

6ª 1º tV 406 Métodos Analíticos I MTA-I-tV BELMIRA MOREIRA

1º tV 407 Microbiologia Geral MBG-tV JOSEMAR VITORINO

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINA - ACS / 1º ANO / TV

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª 2º MA 415 Bioquímica Clínica I CBC-I.mA OSVALDO PAULINO

3ª BRT.mA BRT.mA BRT.mA BRT.mA CBC-I.mA CBC-I.mA 2º MA 416 Bromatologia BRT.mA ROSÁLIA COSTA

4ª INF-II.mA INF-II.mA CBC-I.mA CBC-I.mA IMN.mA IMN.mA IMN.mA 2º MA 417 Hidrologia HDR.mA MARTINS SILVA

5ª VIR.mA VIR.mA VIR.mA PCM.mA PCM.mA 2º MA 418 Informática II INF-II.mA ZAQUEU MUSSINDA

6ª HDR.mA HDR.mA HDR.mA HDR.mA PST.mA PST.mA PST.mA 2º MA 419 Introdução à Psicologia e Comunicação PCM.mA GUILHERME EDUARDO

2º MA 420 Imunologia IMN.mA MAURÍCIO MIGUEL

2º MA 421 Parasitologia PST.mA MARTINS SILVA

2º MA 422 Virologia VIR.mA ABEL CHIMBONDE

HORÁRIO

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ACS / 2ºANO / MA

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª INF-II.mB INF-II.mB PCM.mB PCM.mB IMN.mB 2º MB 415 Bioquímica Clínica I CBC-I.mB OSVALDO PAULINO

3ª CBC-I.mB CBC-I.mB BRT.mB BRT.mB BRT.mB 2º MB 416 Bromatologia BRT.mB ROSÁLIA COSTA

VIR.mB VIR.mB VIR.mB IMN.mB IMN.mB CBC-I.mB CBC-I.mB 2º MB 417 Hidrologia HDR.mB MARTINS SILVA

5ª HDR.mB HDR.mB HDR.mB HDR.mB PST.mB PST.mB PST.mB 2º MB 418 Informática II INF-II.mB ZAQUEU MUSSINDA

6ª 2º MB 419 Introdução à Psicologia e Comunicação PCM.mB GUILHERME EDUARDO

2º MB 420 Imunologia IMN.mB MAURÍCIO MIGUEL

2º MB 421 Parasitologia PST.mB MARTINS SILVA

2º MB 422 Virologia VIR.mB ABEL CHIMBONDE

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ACS / 2ºANO / MB

HORÁRIO

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª PCM.tV PCM.tV VIR.tV VIR.tV VIR.tV 2º tV 415 Bioquímica Clínica I CBC-I.tV OSVALDO PAULINO

3ª CBC-I.tV CBC-I.tV CBC-I.tV CBC-I.tV INF-II.tV INF-II.tV 2º tV 416 Bromatologia BRT.tV ROSÁLIA COSTA

4ª BRT.tV BRT.tV BRT.tV BRT.tV IMN.tV IMN.tV IMN.tV 2º tV 417 Hidrologia HDR.tV MARTINS SILVA

5ª HDR.tV HDR.tV HDR.tV HDR.tV PST.tV PST.tV 2º tV 418 Informática II INF-II.tV ZAQUEU MUSSINDA

6ª 2º tV 419 Introdução à Psicologia e Comunicação PCM.tV GUILHERME EDUARDO

2º tV 420 Imunologia IMN.tV MAURÍCIO MIGUEL

2º tV 421 Parasitologia PST.tV MARTINS SILVA

2º tV 422 Virologia VIR.tV ABEL CHIMBONDE

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINA - ACS / 2ºANO / 2TV 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,15 12,35-13,20

2ª ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II 3º M 428 Boas Práticas Laboratoriais BPL ROSÁLIA COSTA

3ª 3º M 429 Estágio II ETG-II OSVALDO PAULINO

4ª BPL BPL BPL HGS HGS HGS HGS 3º M 430 Higiene e Segurança HGS ROSÁLIA COSTA

MTA-III MTA-III MTA-III MTA-III MCL MCL MCL MCL 3º M 431 Métodos Analíticos III MTA-III BELMIRA MOREIRA

6ª ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II 3º M 432 Micologia MCL ABEL CHIMBONDE

HORÁRIO

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ACS / 3ºANO / 3M 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II 3º tV 428 Boas Práticas Laboratoriais BPL ROSÁLIA COSTA

3ª BPL BPL BPL HGS HGS HGS 3º tV 429 Estágio II ETG-II OSVALDO PAULINO

4ª MTA-III MTA-III MTA-III MTA-III HGS 3º tV 430 Higiene e Segurança HGS ROSÁLIA COSTA

5ª MCL MCL MCL MCL 3º tV 431 Métodos Analíticos III MTA-III BELMIRA MOREIRA

6ª ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II 3º tV 432 Micologia MCL ABEL CHIMBONDE

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINA- ACS / 3ºANO / 3V

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,15 12,35-13,20

2ª GNH GNH GNH GNH IVA-II IVA-II 4º M 440 Análises de Aplicação Veterinária AAV JOSEMAR VITORINO

3ª HET HET HET HET OGD OGD 4º M 441 Biotecnologia Industrial BTI MAURÍCIO MIGUEL

BQL BQL BQL AAV AAV AAV AAV 4º M 442 Garantia da Qualidade BQL OSVALDO PAULINO

5ª EST-EX EST-EX EST-EX BTI BTI BTI 4º M 443 Genética Humana GNH MAURÍCIO MIGUEL

6ª 4º M 444 Hemoterapia HET ABEL CHIMBONDE

4º M 445 Investigação Aplicada II IVA-II ANIL VILA

4º M 446 Organização e Gestão de Dados e Informação OGD ZAQUEU MUSSINDA

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ACS / 4ºANO / 4M 

HORÁRIO

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª IVA-II IVA-II GNH GNH GNH GNH 4º tV 440 Análises de Aplicação Veterinária AAV JOSEMAR VITORINO 

3ª AAV AAV AAV BTI BTI BTI 4º tV 441 Biotecnologia Industrial BTI MAURÍCIO MIGUEL

4ª HET HET HET HET OGD OGD 4º tV 442 Garantia da Qualidade BQL OSVALDO PAULINO

BQL BQL BQL EST-EX EST-EX EST-EX EST-EX 4º tV 443 Genética Humana GNH MAURÍCIO MIGUEL

6ª 4º tV 444 Hemoterapia HET ABEL CHIMBONDE

4º tV 445 Investigação Aplicada II IVA-II ANIL VILA 

4º tV 446 Organização e Gestão de Dados e Informação OGD ZAQUEU MUSSINDA

HORÁRIO - ANÁLISES CLÍNICAS E SAÚDE PÚBLICA

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINA - ACS / 4ºANO / 4V

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª MAD MAD MAD 1º M 7 Arte Cultura e Comunicação ACC OSVALDINO EVAMBI

3ª TEE-II TEE-II TEE-II HJN HJN 1º M 8 História do Jornalismo HJN ISAAC BONGA

4ª TMC TMC TMC IMK IMK IMK 1º M 9 Introdução ao Marketing IMK ROSALINA LAMBO

5ª ACC ACC ACC 1º M 10 Metodologias de Análise do 
Discurso e do Texto MAD CARLOS JAVA

6ª 1º M 11 Técnicas de Expressão EscrimA II TEE-II CARLOS JAVA

1º M 12 Teorias e Modelos de Comunicação TMC ROSALINA LAMBO

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO      

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                             CCM / 1º  ANO / M1  -TURMA MANHÃ

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª MAD MAD MAD 1º tV 7 Arte Cultura e Comunicação ACC OSVALDINO EVAMBI

3ª IMK IMK IMK ACC ACC ACC 1º tV 8 História do Jornalismo HJN ISAAC BONGA

4ª TEE-II TEE-II TEE-II HJN HJN 1º tV 9 Introdução ao Marketing IMK ROSALINA LAMBO

5ª TMC TMC TMC 1º tV 10 Metodologias de Análise do 
Discurso e do Texto MAD CARLOS JAVA

6ª 1º tV 11 Técnicas de Expressão EscrimA II TEE-II CARLOS JAVA

1º tV 12 Teorias e Modelos de Comunicação TMC ROSALINA LAMBO

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO      

1º  ANO - 1º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE - CCM / 1º  ANO / V1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª RAO RAO CBC CBC CBC 2º tV 19 Cibercultura CBC OSVALDINO EVAMBI

3ª RSM RSM RSM COI COI 2º tV 20 CompumAção Multimédia e 
Interactvidade CMI ZAQUEU MUSSINDA

4ª CRG CRG CRG 2º tV 21 Comunicação Interna COI ADRIANO MUHOLO 

5ª CMI CMI CMI 2º tV 22 Cultura, Redes e Globalização CRG ROSALINA LAMBO

6ª 2º tV 23 Responsabilidade Social dos 
Media RSM CARLOS JAVA

2º tV 24 Retórica e ArgumenmAção nas 
Organizações RAO CARLOS JAVA

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO      
2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINA  CCM / 2º ANO / T V

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª MCE MCE CVI CVI 3º tV 31 Cultura Visual CVI ADRIANO MUHOLO

3ª DEC DEC DEC 3º tV 32 Direito e Ética da Comunicação DEC CARLOS JAVA

4ª TMK TMK TMK 3º tV 33 Inglês para a Comunicação II IGC-II ELIAS MATETE

5ª IGC-II IGC-II MKI MKI 3º tV 34 Macro Economia MCE JEREMIAS CHISSANGA

6ª 3º tV 35 Marketing  Internacional MKI ROSALINA LAMBO

3º tV 36 Teoria do Marketing TMK ADRIANO MUHOLO

HORÁRIO

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMAS TARDE - CCM / 3º ANO / T 1 

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO      



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª ATM ATM ATM ATM 4º tV 38 Semiótica SMI CARLOS JAVA

3ª ATP ATP ATP 4º tV 39 Métodos de Pesquisa e Investigação MPI ANIL VILA

4ª ATP MPI MPI SMI SMI SMI 4º tV 45 Atelier de Publicidade ATP ADRIANO MUHOLO

5ª 4º tV 46 Atelier de Marketing ATM ROSALINA LAMBO

6ª 4º tV

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - CCM / 4ºANO / T 1

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO      



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª HIS-II HIS-II HIS-II EXM-II EXM-II 3º M 641 Ciências da Natureza II CNT-II ELIZETH CAHOMBO

3ª LPC-VI LPC-VI LPC-VI   3º M 642 Expressão Musical II EXM-II EDUARDO CAPINGALA

4ª TED-II TED-II NEA NEA 3º M 643 História II HIS-II ANTÓNIO BENTO

5ª CNT-II CNT-II CNT-II CNT-II 3º M 644 Língua Portuguesa e Cultura Lusófona VI LPC-VI MARCIAL FERNANDO

6ª 3º M 645 Necessidades Especiais de Aprendizagem NEA EDUARDO SONJAMBA

3º M 646 Tecnologia Educacional II TED-II EDUARDO SONJAMBA

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO  
3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ- CED / 3ºANO / M 1 

HORÁRIO



CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40 ANO T

2ª HIS-II HIS-II HIS-II NEA NEA 3º tV 641 Ciências da Natureza II CNT-II ELIZETH CAHOMBO

3ª EXM-II EXM-II CNT-II CNT-II CNT-II CNT-II 3º tV 642 Expressão Musical II EXM-II EDUARDO CAPINGALA

4ª TED-II TED-II LPC-VI LPC-VI LPC-VI LPC-VI 3º tV 643 História II HIS-II ANTÓNIO BENTO

5ª  3º tV 644 Língua Portuguesa e Cultura Lusófona VI LPC-VI MARCIAL FERNANDO

6ª 3º tV 645 Necessidades Especiais de Aprendizagem NEA EDUARDO SONJAMBA

3º tV 646 Tecnologia Educacional II TED-II EDUARDO SONJAMBA

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINA - CED / 3ºANO /  V1 

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO  

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª MIC-II MIC-II HTG HTG HTG 4º M 658 Metodologias de Investigação Científica II MIC-II ANIL VILA

3ª DHG DHG DHG PHG PHG PHG 4º M 664 Didática da História e da Geografia DHG GERTRUDES SIMILE  
ANTÓNIO BENTO

4ª PHG PHG PHG PHT PHT PHT 4º M 665 História Geral HTG ANTÓNIO BENTO

5ª PHG PHG PHG PHG IIV IIV 4º M 666 Introdução à Investigação Educacional IIV GERTRUDES SIMILE

6ª 4º M 667 Prática Pedagógica da História e da Geografia PHG ANTÓNIO BENTO  
GERTRUDES SIMILE

4º M 668 Pré-História PHT ANTÓNIO BENTO

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - CED / 4ºANO / M 1 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO  
RAMO PORTUGUÊS, HISTÓRIA E CIÊNCIAS SOCIAIS



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª IIV IIV PHG PHG PHG PHG 4º tV 658 Metodologias de Investigação Científica II MIC-II ANIL VILA

3ª DHG DHG DHG PHG PHG PHG 4º tV 664 Didática da História e da Geografia DHG GERTRUDES SIMILE  
ANTÓNIO BENTO

4ª PHG PHG PHG PHT PHT 4º tV 665 História Geral HTG ANTÓNIO BENTO

5ª HTG HTG HTG MIC-II MIC-II 4º tV 666 Introdução à Investigação Educacional IIV GERTRUDES SIMILE

6ª 4º tV 667 Prática Pedagógica da História e da Geografia PHG ANTÓNIO BENTO  
GERTRUDES SIMILE

668 Pré-História PHT ANTÓNIO BENTO

RAMO PORTUGUÊS, HISTÓRIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE/NOITE  - CED / 4ºANO / tV

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO  



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª DMT DMT 4º M 658 Metodologias de Investigação Científica II MIC-II ANIL VILA

3ª IIE IIE MIC-II MIC-II 4º M 659 Conceitos de Geometria CGE AMÉRICO LUCAMBA

4ª CGE CGE CGE CGE 4º M 660 Didáctica da Matemática DMT CÂNDIDA DOMINGOS

5ª PET PET PMT PMT PMT PMT 4º M 661 Introdução à Investigação Educacional IIE ANTÓNIO BENTO

6ª 4º M 662 Prática Pedagógicas da Matemática PMT AMÉRICO LUCAMBA

4º M 663 Probabilidades e Estatística PET GRACIETH MANUEL

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO  
RAMO MATEMÁTICA E CIÊNCIAS NATUREZA

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - CED / 4ºANO /  M

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª DMT DMT PMT PMT PMT 4º tV 658 Metodologias de Investigação Científica II MIC-II ANIL VILA

3ª IIE IIE 4º tV 659 Conceitos de Geometria CGE AMÉRICO LUCAMBA

4ª CGE CGE CGE CGE 4º tV 660 Didáctica da Matemática DMT ARMINDA CHILEMBO

5ª PET PET MIC-II MIC-II 4º tV 661 Introdução à Investigação Educacional IIE ANTÓNIO BENTO

6ª 4º tV 662 Prática Pedagógicas da Matemática PMT ARMINDA CHILEMBO

663 Probabilidades e Estatística PET GRACIETH MANUEL

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE-NOITE - CED / 4ºANO / tV 

HORÁRIO - CURSO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO  
RAMO MATEMÁTICA E CIÊNCIAS NATUREZA

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª CGF-II CGF-II CGF-II MAT-II MAT-II MAT-II 1º M 61 Contabilidade Geral e Financeira II CGF-II MOISÉS AVELINO

3ª MAT-II MAT-II TEE-II TEE-II TEE-II 1º M 62 Introdução à Gestão II IGE-II ADRIANO MUHOLO

4ª OEE OEE IGE-II IGE-II IGE-II 1º M 63 Matemática II MAT-II ARMINDA CHILEMBO

5ª CGF-II CGF-II CGF-II 1º M 64 Organização e Estrutura da Empresa OEE JEREMIAS CHISSANGA

6ª 1º M 65 Técnicas de Expressão Escrita II TEE-II ORLANDO SAKATALA

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ- CFA / 1º ANO / M 1 

HORÁRIO

Grupo Lusófona

HORÁRIO - CURSO CONTABILIDADE, FISCALIDADE E AUDITORIA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª CGF-II CGF-II CGF-II CGF-II CGF-II CGF-II 1º V 61 Contabilidade Geral e Financeira II CGF-II MOISÉS AVELINO

3ª TEE-II TEE-II TEE-II OEE OEE 1º V 62 Introdução à Gestão II IGE-II ADRIANO MUHOLO

4ª MAT-II MAT-II MAT-II MAT-II 1º V 63 Matemática II MAT-II ARMINDA CHILEMBO

5ª 1º V 64 Organização e Estrutura da Empresa OEE JEREMIAS CHISSANGA

6ª IGE-II IGE-II 1º V 65 Técnicas de Expressão Escrita II TEE-II ORLANDO SAKATALA

HORÁRIO - CURSO CONTABILIDADE, FISCALIDADE E AUDITORIA

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINA- CFA / 1º ANO / V 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª 2º M 71 ConmAbilidade Geral e Financeira IV CGF-IV MOISÉS AVELINO

3ª DCS DCS DCS 2º M 72 Direito Comercial e das Sociedades DCS MARINO TULUMBA

4ª CGF-IV CGF-IV CGF-IV IPC IPC IPC 2º M 73 Estatística II EST-II ARMINDA CHILEMBO

5ª EST-II EST-II CGF-IV CGF-IV CGF-IV 2º M 74 Fiscalidade II FSC-II ADRIANO MUHOLO

6ª FSC-II FSC-II FSC-II 2º M 75 Introdução ao Pensamento 
Contemporâneo IPC ANIL VILA

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO CONTABILIDADE, FISCALIDADE E AUDITORIA

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ- CFA / 2º ANO / M 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª ADF-I ADF-I ADF-I ADF-I INF-II INF-II 3º tV 82 Ética e Deontologia ETD ADRIANO MUHOLO

3ª CGF-VI CGF-VI CGF-VI CGF-VI CGF-VI       
INF-II

CGF-VI       
INF-II 3º tV 83 Auditoria Financeira I ADF-I ADRIANO MUHOLO

4ª CGE-II CGE-II CGE-II CGE-II ETD 3º tV 84 Conmtabilidade de Gestão II CGE-II ANTÓNIA RIBEIRO

5ª TGR TGR TGR CGF-VI CGF-VI CGF-VI       
INF-II 3º tV 85 Contabilidade Geral e Financeira VI CGF-VI       

INF-II MOISÉS AVELINO

6ª 3º tV 86 Informática II INF-II ZAQUEU MUSSINDA

87 Técnicas e Gestão de Risco TGR MOISÉS AVELINO

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO CONTABILIDADE, FISCALIDADE E AUDITORIA

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE/NOITE - CFA / 3º ANO / tV  1 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª AIV AIV AIV AIV 4º N 92 Análise de Investimentos AIV AGOSTINHO  MIGUEL

3ª 4º N 93 Auditoria Financeira III ADF-III ADRIANO MUHOLO  

4ª CPU-II CPU-II CPU-II PRJ-II-b) PRJ-II-b) PRJ-II-b) 4º N 94 Contabilidade Pública II CPU-II MOISÉS AVELINO

5ª ADF-III ADF-III ADF-III PRJ-II-a) PRJ-II-a) PRJ-II-a) 4º N 95 Projeto II PRJ-II-a) ADRIANO MUHOLO  

6ª 4º N Projeto II PRJ-II-b) MOISÉS AVELINO

HORÁRIO - CURSO CONTABILIDADE, FISCALIDADE E AUDITORIA

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA NOITE - CFA / 4º ANO / V 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2º IED-II IED-II IED-II IED-II 1º M 310 Ciência Política e Direito Constitucional II CPC-II ALFREDO FELO

3ª FDM-II FDM-II FDM-II EPL-II EPL-II EPL-II 1º M 311 Economia Política II EPL-II ANTÓNIA RIBEIRO

4ª 1º M 312 Filosofia do Direito e Metodologia Jurídica II FDM-II NASCIMENTO DINIS

5ª CPC-II CPC-II CPC-II CPC-II 1º M 313 História do Direito II HDT-II CONSTANTINO KAMWANGO

6ª LPT-I LPT-I LPT-I HDT-II HDT-II HDT-II 1º M 314 Introdução ao Direito II IED-II ADRIANO SANTOS

1º M 315 Língua Portuguesa I LPT-I CONSTANTINO KAMWANGO

HORÁRIO - CURSO DIREITO
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ- DTO/ 1º  ANO / M 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2º FDM-II FDM-II FDM-II HDT-II HDT-II HDT-II 1º tV 310 Ciência Política e Direito Constitucional II CPC-II ALFREDO FELO

3ª EPL-II EPL-II EPL-II LPT-I LPT-I LPT-I 1º tV 311 Economia Política II EPL-II ANTÓNIA RIBEIRO

4ª IED-II IED-II IED-II IED-II 1º tV 312 Filosofia do Direito e Metodologia Jurídica II FDM-II NASCIMENTO DINIS

5ª CPC-II CPC-II CPC-II CPC-II 1º tV 313 História do Direito II HDT-II CONSTANTINO KAMWANGO

6ª 1º tV 314 Introdução ao Direito II IED-II ADRIANO SANTOS

315 Língua Portuguesa I LPT-I CONSTANTINO KAMWANGO

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE- DTO/ 1º  ANO / tV 1 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO DIREITO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª DAD-II DAD-II DAD-II DAD-II DTR-II DTR-II 2º tV 323 Direito Administrativo II DAD-II ADOLFO VENÂNCIO

3ª TGC-II TGC-II DPN-II DPN-II DPN-II DPN-II 2º tV 324 Direito Comercial e das Sociedades II DCS-II MARINO TULUMBA

4ª DCS-II DCS-II DFM DFM DFM 2º tV 325 Direito da Família DFM NJUNJO OLIVEIRA

5ª TGC-II TGC-II LPT-III LPT-III 2º tV 326 Direito do Trabalho II DTR-II MARINO TULUMBA

6ª 2º tV 327 Direito Penal II DPN-II SANDRO SATULA

328 Língua Portuguesa III LPT-III ORLANDO SAKATALA

329 Teoria Geral do Direito Civil II TGC-II DOMINGOS SASSI

Grupo Lusófona

HORÁRIO - CURSO DIREITO
2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - DTO / 2º ANO / tV 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª DOB-II DOB-II DOB-II DOB-II DOB-II 3º tV 336 Direito das Obrigações II DOB-II ADRIANO SANTOS

3ª DPU-II DPU-II DPU-II RHJ RHJ 3º tV 337 Direito Internacional Público II DPU-II NASCIMENTO DINIS

4ª DPC-II DPC-II DPC-II DPC-II DPC-II 3º tV 338 Direito Processual Civil II DPC-II DOMINGOS SASSI

5ª DPP-I DPP-I DPP-I DPP-I 3º tV 339 Direito Processual Penal I DPP-I ANTÓNIO TEMBO

6ª DFS DFS DFS 3º tV 340 Retórica e Hermenêutica do Texto Jurídico RHJ DOMINGOS SASSI

341 Direito Fiscal DFS ANTÓNIO BRAÇA

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - DTO /3º ANO / tV 1 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO DIREITO
Grupo Lusófona



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª DRE-II DRE-II MDL MDL 4º tV 348 Direito das Sucessões-II DSS-II MARINO TULUMBA

3ª MIC MIC PFO PFO PFO PFO 4º tV 349 Direito Internacional Privado II DIP-II FÁBIO ARMANDO

4ª DRE-II DRE-II DSS-II DSS-II DSS-II DSS-II 4º tV 350 Direito Reais II DRE-II ANGELINA SONDJAMBA

5ª DIP-II DIP-II DIP-II 4º tV 351 Medicina Legal MDL FERNANDO VICENTE

6ª 4º tV 352 Metodologia de Investigação Científica MIC ANIL VILA

353 Práticas Forenses PFO EMANUEL PENA

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE/NOITE - DTO /4º ANO / tV 1 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO DIREITO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª DOT-II DOT-II DOT-II ETD-II ETD-II 5º tV 680 Ética e Deontologia II ETD-II NASCIMENTO DINIS

3ª DAU-II DAU-II DAU-II 5º tV 686 Criminologia II CRM-II ANTÓNIO BENTO

4ª DTA-II DTA-II DTA-II DTA-II 5º tV 687 Direito Autárquico e Contencioso 
Administrativo e Tributário II DAU-II BERNARDO SANJIMBA

5ª CRM-II CRM-II CRM-II FPU-II FPU-II FPU-II 5º tV 688 Direito do Ambiente II DTA-II ALFREDO FELO

6ª 5º tV 689 Direito do Ordenamento do Território e 
Urbanismo II DOT-II FÁBIO ARMANDO

690 Finanças Públicas II FPU-II BERNARDO SANJIMBA

RAMO PÚBLICO-ADMINISTRATIVO
5º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - DTO /5º ANO / tV 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª ESD ESD ESD AMT AMT 1º M 498 Análise Matemática AMT GRACIETH MANUEL

3ª CCC CCC CCC CCC 1º M 499 Contabilidade e Consolidação de 
Contas CCC MOISÉS AVELINO

4ª HES HES 1º M 500 Estatística Descritiva ESD ARMINDA CHILEMBO

5ª MCE MCE MCE AMT AMT 1º M 501 História e Economia Social HES JEREMIAS CHISSANGA

6ª 1º M 502 Macroeconomia MCE JEREMIAS CHISSANGA

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ- ECG / 1º  ANO / M1 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ECONOMIA E GESTÃO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª DTT DTT DTT DTT GEE GEE 2º tV 509 Direito do Trabalho DTT MARINO TULUMBA

3ª ECN ECN ECN ECN 2º tV 510 Direito Económico DTE FÁBIO ARMANDO

4ª DTE DTE DTE DTE GEE GEE 2º tV 511 Econometria ECN PEDRO CHITANDULA

5ª IPC IPC SOC SOC SOC 2º tV 512 Gestão Estratégica GEE JEREMIAS CHISSANGA

6ª 2º tV 513 Introdução ao Pensamento 
Contemporâneo IPC ANIL VILA

514 Sociologia SOC JOSÉ ABRAÃO

HORÁRIO - CURSO ECONOMIA E GESTÃO
2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - ECG / 2º ANO / tV 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª PCG PCG PCG PCG PCG 3º tV 520 Economia Industrial EID LÁZARO CAUNGULA

3ª GOP GOP GOP GOP PLE PLE 3º tV 521 Economia Angolana e Europeia EAM JEREMIAS CHISSANGA

4ª EID EID EID EID 3º tV 522 Gestão das Operações e da Produção GOP AGOSTINHO MIGUEL

5ª EAM EAM EAM PLE PLE 3º tV 523 Planeamento e Controlo de Gestão PCG DULCE JORGE

6ª 3º tV 524 Política Económica PLE AGOSTINHO MIGUEL

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - ECG / 3º ANO / tV 1 

HORÁRIO

Grupo Lusófona

HORÁRIO - CURSO ECONOMIA E GESTÃO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª ECI ECI ECI 4º tV 530 Análise de Investimentos AIV AGOSTINHO MIGUEL

3ª 4º tV 531 Economia e Comércio Internacional ECI ANTÓNIA RIBEIRO

4ª IMF IMF IMF IMF 4º tV 532 Fiscalidade FSC ADRIANO MUHOLO

5ª AIV AIV AIV AIV AIV 4º tV 533 Instrumentos e Mercados Financeiros IMF AGOSTINHO MIGUEL  

6ª PEE PEE FSC FSC FSC 4º tV 534 Projecto Empresarial e 
Empreend./Estágio PEE JEREMIAS CHISSANGA

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ECONOMIA E GESTÃO
4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - ECG / 4º ANO / tV 1 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª FIS-I FIS-I FIS-I FIS-I 1º M 243 Aplicações Informáticas API ZAQUEU MUSSINDA  

3ª MAT-II MAT-II MAT-II MAT-II MAT-II 1º M 244 Desenho de Construções Assistido por 
CompumAdor I DCA-I GONÇALO PINTO

4ª IPC IPC IPC API API API 1º M 245 Física I FIS-I YURI TULUCA

5ª DCA-I DCA-I DCA-I DCA-I IGT-II IGT-II 1º M 246 Inglês Técnico II IGT-II ELIAS MATETE

6ª 1º M 247 Introdução ao Pensamento Contemporâneo IPC ANIL VILA

1º M 248 Matemática II MAT-II CLÁUDIA RAÚL

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA CIVIL - ECV

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ECV / 1º  ANO / M 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª API API API IPC IPC IPC 1º tV 243 Aplicações Informáticas API ZAQUEU MUSSINDA  

3ª MAT-II MAT-II MAT-II MAT-II MAT-II 1º tV 244 Desenho de Construções Assistido por 
CompumAdor I DCA-I GONÇALO PINTO

4ª DCA-I DCA-I DCA-I DCA-I 1º tV 245 Física I FIS-I YURI TULUCA

5ª FIS-I FIS-I FIS-I FIS-I IGT-II IGT-II 1º tV 246 Inglês Técnico II IGT-II ELIAS MATETE

6ª 1º tV 247 Introdução ao Pensamento Contemporâneo IPC ANIL VILA

1º tV 248 Matemática II MAT-II CLÁUDIA RAÚL

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA CIVIL - ECV

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA NOITE - ECV / 1º  ANO / tV 1 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª 2º M 256 Arquitectura I ARQ-I GONÇALO PINTO

3ª IEA-II IEA-II RMA-I RMA-I RMA-I RMA-I 2º M 257 Hidráulica Geral I HDG-I JORGE ROXO

4ª SIC SIC HDG-I HDG-I HDG-I HDG-I 2º M 258 Introdução aos Estudos Africanos II IEA-II ANIL VILA

5ª IOP IOP TOP TOP TOP 2º M 259 Investigação Operacional IOP CLÁIDIA RAÚL

6ª ARQ-I ARQ-I ARQ-I 2º M 260 Resistência dos Materiais I RMA-I JUELMA JONE

2º M 261 Sistema de Informação na Construção SIC YURI TULUCA

2º M 262 Topografia TOP ALDEMIRO MANUEL

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA CIVIL - ECV

2º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - ECV /2º ANO / 2M

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª ETU-I ETU-I ETU-I ETU-I ETU-I 3º N 269 Equipamentos de Construção EQC YURI TULUCA

3ª MTC-I MTC-I MTC-I MCS-II MCS-II MCS-II 3º N 270 Estruturas I ETU-I MANUEL ISABEL

4ª HID HID HID FIS-II MCS-II MCS-II 3º N 271 Física das Construções II FIS-II JUELMA JONE

5ª SPL SPL EQC EQC 3º N 272 Hidrologia HID ALDEMIRO MANUEL

6ª FIS-II FIS-II FIS-II 3º N 273 Materiais de Construção I MTC-I YURI TULUCA

3º N 274 Mecânica dos Solos II MCS-II JUELMA JONE

3º N 275 Socioeconomia Política do Espaço Lusófono SPL DULCE JORGE

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA CIVIL - ECV

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA VESPERTINA - ECV / 3º ANO / 3V



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª IER-II IER-II IER-II IER-II GEA GEA 4º N 283 Betão Armado II BAR-II MANUEL ISABEL

3ª BAR-II BAR-II BAR-II BAR-II ESM ESM 4º N 284 Economia da Construção II ECT-II JORGE ROXO

4ª QCT-I QCT-I QCT-I ESM ESM ESM 4º N 285 Estruturas Metálicas ESM MANUEL ISABEL

5ª GEA GEA ECT-II ECT-II ECT-II ECT-II 4º N 286 Geologia e Engenharia do Ambiente GEA ALDEMIRO MANUEL

6ª PAC PAC PAC PAC 4º N 287 Infra-Estruturas Rodoviárias II IER-II JORGE ROXO

288 Projectos Assistidos por compumAdor PAC GONÇALO PINTO

289 Qualidade da Construção I QCT-I JUELMA JONE

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA CIVIL - ECV

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA NOITE - ECV / 4º ANO / 4N 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª PGU PGU PGU PGU DUC DUC 5º N 296 Dinâmica e Engenharia Sísmica DSM MANUEL ISABEL 

3ª RCE RCE RCE RCE TRP TRP 5º N 297 Direito do Urbanismo e da Construção Civil DUC FÁBIO ARMANDO

4ª DSM DSM DSM DSM STC STC 5º N 298 Organização e Gestão de Obras OGO JORGE ROXO 

5ª TCS-II TCS-II TCS-II TCS-II 5º N 299 Planeamento Regional e Urbano PGU ISABEL CHIPALAVELA

6ª STC OGO OGO OGO OGO 5º N 300 ReabilimAção e Construção de Edifícios RCE ISABEL CHIPALAVELA

301 Segurança no trabalho da Construção STC JORGE ROXO 

302 Tecnologias de Construção II TCS-II JUELMA JONE

303 Transportes TRP YURI TULUCA

5º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA NOITE - ECV / 5º ANO / 5N

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA CIVIL - ECV



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª 1º M 102 Anatomofisiologia II ANA-II FERNANDO VICENTE

3ª DAM-II DAM-II DAM-II DAM-II HEF-II HEF-II 1º M 103 Desenvolvimento e AdapmAção Motora II DAM-II IDÁN REYES

4ª IPC IPC IPC 1º M 104 História da Educação Física e Desporto II HEF-II JEREMIAS CHISSANGO

5ª ANA-II ANA-II ANA-II 1º M 105 Introdução ao Pensamento Contemporâneo IPC ANIL VILA

6ª TPD-II TPD-II TPD-II TPD-II TPD-II TPD-II 1º M 106 Teoria e Prática dos Desportos II TPD-II JOÃO QUIPIPA

HORÁRIO - CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - EFD /  1º  ANO / 1M

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª IPC IPC IPC 1º tV 102 Anatomofisiologia II ANA-II FERNANDO VICENTE

3ª DAM-II DAM-II DAM-II DAM-II 1º tV 103 Desenvolvimento e AdapmAção Motora II DAM-II IDÁN REYES

4ª TPD-II TPD-II TPD-II TPD-II TPD-II TPD-II 1º tV 104 História da Educação Física e Desporto II HEF-II JEREMIAS CHISSANGO

5ª ANA-II ANA-II ANA-II HEF-II HEF-II 1º tV 105 Introdução ao Pensamento Contemporâneo IPC ANIL VILA

6ª 1º tV 106 Teoria e Prática dos Desportos II TPD-II JOÃO QUIPIPA

HORÁRIO - CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA VESPERTINO- EFD /  1º  ANO / 1tV 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª FIE-II FIE-II FIE-II 2º tV 114 Biomecânica II BIM-II IDÁN REYES

3ª BIM-II BIM-II TEE-II TEE-II SOD-II SOD-II 2º tV 115 Fisiologia do Esforço II FIE-II MISLAI MORA 

4ª INF-II INF-II INF-II IEA-II IEA-II 2º tV 116 Introdução à Informática II INF-II ZAQUEU MUSSINDA

5ª 2º tV 117 Introdução aos Estudos Africanos II IEA-II ANIL VILA

6ª TPD-IV TPD-IV TPD-IV TPD-IV TPD-IV TPD-IV 2º tV 118 Sociologia do Desporto II SOD-II JOSÉ ABRAÃO

119 Técnicas e Estratégias de Ensino II TEE-II EDUARDO SONJAMBA

120 Teoria e Prática dos Desportos IV TPD-IV IDÁN REYES

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO
2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA  TARDE NOITE - EFD /  /2tV 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª PDP-II PDP-II PSF-II ANO tV 128 Expressão Artística/Dança II EAD-II JOÃO QUIPIPA

3ª PMA-II PMA-II EAD-II SEL SEL 3º tV 129 Higiene e Traumatologia do Desporto II HTD-II IDÁN REYES

4ª HTD-II HTD-II HTD-II PSD-II PSD-II 3º tV 130 Pedagogia do Desporto II PDP-II EDUARDO SONJAMBA

5ª TPD-VI TPD-VI TPD-VI TPD-VI TPD-VI TPD-VI 3º tV 131 Planeamento e Técnicas Avaliação Ed. 
Física II PMA-II EDUARDO SONJAMBA

6ª 3º tV 132 Psicofisiologia II PSF-II JOAQUINA NUNGULO

3º tV 133 Psicologia do Desporto II PSD-II GUILHERME EDUARDO

3º tV 134 Socieconomologia do Espaço Lusófono SEL ANTÓNIA RIBEIRO

3º tV 135 Teoria e Prática dos Desportos VI TPD-VI IDÁN REYES

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE NOITE - EFD /  / 3tV 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª TMT-II TMT-II TMT-II TMT-II SEM SEM 4º tV 143 Análise e Gestão da Instituição Escolar II AGE-II GERTRUDES SIMILE

3ª ODD-II ODD-II AGE-II AGE-II AGE-II 4º tV 144 Animação Desportiva, Lazer e Recreação II ADL-II JOSÉ ABRAÃO

4ª EMH-II EMH-II EMH-II EDE-II EDE-II 4º tV 145 Educação Especial II EDE-II EDUARDO SONJAMBA

5ª ADL-II ADL-II SCF-II SCF-II 4º tV 146 Epistemologia da Motricidade Humana II EMH-II MISLAI MORA

6ª 4º tV 147 Org. e Desenvolvimento do Desporto II ODD-II JEREMIAS CHISSANGA

4º tV 148 Saúde e Condição Física II SCF-II MISLAI MORA

4º tV 149 Teoria e Metodologia do Treino II TMT-II IDÁN REYES

4º tV 150 Seminário SEM IDÁN REYES

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO

4º ANO - 1º SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE NOITE - EFD /  / 4tV 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20 1º MA 362 Anatomia Humana II ANT-II-mA ALMEIDA CHITUNGO

2ª IHS-mA IHS-mA ANT-II-mA ANT-II-mA ANT-II-mA ANT-II-mA 1º MA 363 Bioquímica Geral BQG-mA ILDA MOREIRA

3ª FIH-II-mA FIH-II-mA FIH-II-mA FFQ-mA FFQ-mA 1º MA 364 Fisiologia Humana II FIH-II-mA CLEMENTINO COSTA

4ª BQG-mA BQG-mA PSS-mA PSS-mA PSS-mA 1º MA 365 Fundamentos de Enfermagem II - UFC-I FEF-II / UFC-I mA ALZIRA OLIVEIRA

5ª FFQ-mA FFQ-mA FFQ-mA FEF-II / UFC-I mA FEF-II / UFC-I mA FEF-II / UFC-I mA 1º MA 366 Fundamentos de Física e Química FFQ-mA BERNARDO ALBERTO

6ª 1º MA 367 Int. à História da Saúde e da Cultura 
Contemporâneas IHS-mA ALZIRA OLIVEIRA

1º MA 368 Psicologia à Saúde PSS-mA JOAQUINA NUNGULO

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 1º  ANO- MANHÃ   MA

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20 1º MB 362 Anatomia Humana II ANT-II-mB ALMEIDA CHITUNGO

2ª BQG-mB BQG-mB IHS-mB IHS-mB 1º MB 363 Bioquímica Geral BQG-mB BERNARDO ALBERTO

3ª FFQ-mB FFQ-mB FFQ-mB FEF-II / UFC-I-mB FEF-II / UFC-I-mB FEF-II / UFC-I-mB 1º MB 364 Fisiologia Humana II FIH-II-mB CLEMENTINO COSTA

4ª FFQ-mB FFQ-mB FIH-II-mB FIH-II-mB FIH-II-mB 1º MB 365 Fundamentos de Enfermagem II - UFC-I FEF-II / UFC-I-mB ALZIRA OLIVEIRA

PSS-mB PSS-mB PSS-mB ANT-II-mB ANT-II-mB ANT-II-mB ANT-II-mB 1º MB 366 Fundamentos de Física e Química FFQ-mB BERNARDO ALBERTO

6ª 1º MB 367 Int. à História da Saúde e da Cultura 
Contemporâneas IHS-mB ALZIRA OLIVEIRA

1º MB 368 Psicologia à Saúde PSS-mB JOAQUINA NUNGULO

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM
1º  ANO - 1º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 1º  ANO- MANHÃ   MB



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40 20,45-21,30 1º TV 362 Anatomia Humana II ANT-II-tV CLEMENTINO COSTA

2ª BQG-tV BQG-tV BQG-tV PSS-tV PSS-tV PSS-tV 1º TV 363 Bioquímica Geral BQG-tV BERNARDO ALBERTO

3ª IHS-tV IHS-tV FFQ-tV FFQ-tV FFQ-tV FFQ-tV 1º TV 364 Fisiologia Humana II FIH-II-tV CLEMENTINO COSTA

4ª ANT-II-tV ANT-II-tV ANT-II-tV ANT-II-tV FIH-II-tV FIH-II-tV 1º TV 365 Fundamentos de Enfermagem II - UFC-I FEF-II / UFC-I-tV MARISA TOLENTINO

5ª FEF-II / UFC-I-tVFEF-II / UFC-I-tVFEF-II / UFC-I-tV FFQ-tV 1º TV 366 Fundamentos de Física e Química FFQ-tV BERNARDO ALBERTO

6ª 1º TV 367 Int. à História da Saúde e da Cultura 
Contemporâneas IHS-tV MARISA TOLENTINO

1º TV 368 Psicologia à Saúde PSS-tV JOAQUINA NUNGULO

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 1º  ANO   - VESPERTINA - TV

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª EAD-mA EAD-mA EAD-mA EAD-mA EAD-mA 2º MA 375 Enfermagem do Adulto EAD-mA MARISA TOLENTINO

3ª EID-mA EID-mA EID-mA EID-mA 2º MA 376 Enfermagem do Idoso EID-mA DAIMARA GARCIA

4ª UFC-III e)-mA UFC-III e)-mA UFC-III e)-mA UFC-III e)-mA UFC-III e)-mA UFC-III e)-mA 2º MA 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III c)-mA ALEXANDRE SAÚL

5ª 2º MA 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III d)-mA MARISA TOLENTINO

6ª UFC-III c)-mA UFC-III c)-mA UFC-III c)-mA UFC-III d)-mA UFC-III d)-mA UFC-III d)-mA 2º MA 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III e)-mA DAIMARA GARCIA

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 2º ANO  MANHÃ - 2MA

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª EID-mB EID-mB EID-mB EID-mB 2º MB 375 Enfermagem do Adulto EAD-mB MARISA TOLENTINO

3ª UFC-III b)-mB UFC-III b)-mB UFC-III b)-mB UFC-III b)-mB UFC-III b)-mB UFC-III b)-mB 2º MB 376 Enfermagem do Idoso EID-mB DAIMARA GARCIA

4ª UFC-III f)-mB UFC-III f)-mB UFC-III f)-mB UFC-III f)-mB 2º MB 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III b)-mB GONÇALVES LOPES

5ª EAD-mB EAD-mB EAD-mB EAD-mB EAD-mB 2º MB 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III c)-mB ALEXANDRE SAÚL

6ª UFC-III e)-mB UFC-III e)-mB UFC-III e)-mB 2º MB 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III e)-mB DAIMARA GARCIA

377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III f)-mB ALZIRA OLIVEIRA

HORÁRIO

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 2º ANO  MANHÃ - 2MB

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM



ANO T CÓD.

13,00-13,45 13,45-14,30 14,35-15,10 15,10-15,55 16,00-16,45 16,45-17,30

2ª EID-tT EID-tT EID-tT EID-tT 2º tT 375 Enfermagem do Adulto EAD-tT MARISA TOLENTINO

3ª EAD-tT EAD-tT EAD-tT EAD-tT EAD-tT 2º tT 376 Enfermagem do Idoso EID-tT DAIMARA GARCIA

4ª UFC-III c)tT UFC-III c)tT UFC-III c)tT UFC-III c)tT 2º tT 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III a)tT SERAFIM VIKANGO

5ª UFC-III b)tT UFC-III b)tT UFC-III b)tT UFC-III b)tT UFC-III b)tT 2º tT 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III b)tT GONÇALVES LOPES

6ª UFC-III c)tT UFC-III c)tT UFC-III c)tT UFC-III c)tT 2º tT 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III c)tT ALEXANDRE SAÚL

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 2º ANO TARDE- 2T



ANO T CÓD.

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª EAD-tV EAD-tV EAD-tV EAD-tV EAD-tV 2º tV 375 Enfermagem do Adulto EAD-tV MARISA TOLENTINO

3ª EID-tV EID-tV EID-tV EID-tV 2º tV 376 Enfermagem do Idoso EID-tV DAIMARA GARCIA

4ª 2º tV 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III a)tV SERAFIM VIKANGO

5ª UFC-III c)tV UFC-III c)tV UFC-III b)tV UFC-III b)tV UFC-III b)tV UFC-III b)tV 2º tV 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III b)tV GONÇALVES LOPES

6ª UFC-III c)tV UFC-III c)tV UFC-III c)tV UFC-III c)tV UFC-III c)tV UFC-III c)tV 2º tV 377 UFC III - Enfermagem do Adulto e do 
Idoso UFC-III c)tV ALEXANDRE SAÚL

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 2º ANO VESPERTINA - 2TV

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª UFC-V-a)-mA UFC-V-a)-mA UFC-V-a)-mA ASG-mA ASG-mA ASG-mA 3º MA 381 Antropologia/Sociologia ASG-mA JOSÉ ABRAÃO

3ª EFC-mA EFC-mA EFC-mA EFC-mA EFC-mA EFC-mA 3º MA 382 Enfermagem da Família e da Comunidade EFC-mA MARISA TOLENTINO

4ª 3º MA 383 Enfermagem em Cuidados Continuados ECC-mA DAIMARA GARCIA

5ª ECC-mA ECC-mA ECC-mA ECC-mA 3º MA 384 Informática II INF-II-mA ZAQUEU MUSSINDA

INF-II-mA INF-II-mA INF-II-mA INF-II-mA UFC-III b)-mA UFC-III b)-mA UFC-III b)-mA 3º MA 385 UFC V – Enfermagem Comunitária UFC-V-a)-mA SERAFIM VIKANGO

3º MA 385 UFC V – Enfermagem Comunitária UFC-V-b)-mA GONÇALVES LOPES 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM
3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 3º ANO /MANHÃ - 3 MA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª ECC-mB ECC-mB UFC-V-a)-mB UFC-V-a)-mB UFC-V-a)-mB UFC-V-a)-mB 3º MB 381 Antropologia/Sociologia ASG-mB JOSÉ ABRAÃO

3ª 3º MB 382 Enfermagem da Família e da Comunidade EFC-mB MARISA TOLENTINO

4ª EFC-mB EFC-mB EFC-mB EFC-mB EFC-mB EFC-mB 3º MB 383 Enfermagem em Cuidados Continuados ECC-mB DAIMARA GARCIA

5ª UFC-V-c)-mB UFC-V-c)-mB INF-II-mB INF-II-mB INF-II-mB INF-II-mB 3º MB 384 Informática II INF-II-mB ZAQUEU MUSSINDA

6ª ASG-mB ASG-mB ASG-mB 3º MB 385 UFC V – Enfermagem Comunitária UFC-V-a)-mB SERAFIM VIKANGO

3º MB 385 UFC V – Enfermagem Comunitária UFC-V-b)-mB GONÇALVES LOPES 

385 UFC V – Enfermagem Comunitária UFC-V-c)-mB ALEXANDRE SAÚL

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 3º ANO /MANHÃ - 3 MB

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40
2ª ECC ECC ASG ASG ASG 3º tV 381 Antropologia/Sociologia ASG-tV JOSÉ ABRAÃO

3ª ECC ECC UFC-V-b) UFC-V-b) UFC-V-b) UFC-V-b) 3º tV 382 Enfermagem da Família e da Comunidade EFC -tV GONÇALVES LOPES 

4ª EFC EFC EFC EFC EFC EFC 3º tV 383 Enfermagem em Cuidados Continuados ECC-tV SERAFIM VIKANGO

5ª INF-II-tV INF-II-tV INF-II-tV 3º tV 384 Informática II INF-II-tV ZAQUEU MUSSINDA

6ª UFC-V-a) UFC-V-a) UFC-V-a) UFC-V-a) 3º tV 385 UFC V – Enfermagem Comunitária UFC-V-a)-tV SERAFIM VIKANGO

3º tV 385 UFC V – Enfermagem Comunitária UFC-V-b)-tV GONÇALVES LOPES 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM
3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 3º ANO / TARDE - 3tV



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

2ª SCS-mA SCS-mA ING-II-mA ING-II-mA ING-II-mA 4º MA 391 Inglês II ING-II-mA ELIAS MATETE

3ª UFC-VII a)-mA UFC-VII a)-mA UFC-VII a)-mA UFC-VII a)-mA UFC-VII a)-mA UFC-VII a)-mA 4º MA 392 Qualidade em Saúde QSA-mA ALEXANDRE SAÚL

4ª QSA-mA QSA-mA QSA-mA QSA-mA 4º MA 393 Sociologia da Saúde SCS-mA JOSÉ ABRAÃO

5ª UFC-VII b)-mA UFC-VII b)-mA UFC-VII b)-mA UFC-VII b)-mA UFC-VII b)-mA UFC-VII b)-mA 4º MA 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII a)-mA SERAFIM VIKANGO

6ª 4º MA 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII b)-mA GONÇALVES LOPES

4º MA 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII c)-mA ALEXANDRE SAÚL

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 4º ANO /  MANHÃ - 4 MA 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª ING-II-mB ING-II-mB ING-II-mB UFC-VII b)-mB UFC-VII b)-mB UFC-VII b)-mB 4º MB 391 Inglês II ING-II-mB ELIAS MATETE

3ª QSA-mB QSA-mB QSA-mB QSA-mB SCS-mB SCS-mB 4º MB 392 Qualidade em Saúde QSA-mB ALEXANDRE SAÚL

4ª UFC-VII b)-mB UFC-VII b)-mB UFC-VII b)-mB 4º MB 393 Sociologia da Saúde SCS-mB JOSÉ ABRAÃO

5ª UFC-VII a)-mB UFC-VII a)-mB UFC-VII a)-mB UFC-VII a)-mB UFC-VII a)-mB UFC-VII a)-mB 4º MB 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII a)-mB SERAFIM VIKANGO

6ª 4º MB 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII b)-mB GONÇALVES LOPES

4º MB 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII c)-mB ALEXANDRE SAÚL

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 4º ANO /  MANHÃ - 4 MB

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª SCS SCS ING-II-tV ING-II-tV 4º TV 391 Inglês II ING-II-tV ELIAS MATETE

3ª UFC-VII b)-tV UFC-VII b)-tV UFC-VII c)-tV UFC-VII c)-tV UFC-VII c)-tV UFC-VII c)-tV 4º TV 392 Qualidade em Saúde QSA-tV ALEXANDRE SAÚL

4ª QSA-tV QSA-tV QSA-tV QSA-tV 4º TV 393 Sociologia da Saúde SCS-tV JOSÉ ABRAÃO

5ª UFC-VII a)-tV UFC-VII a)-tV UFC-VII a)-tV UFC-VII a)-tV UFC-VII a)-tV UFC-VII a)-tV 4º TV 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII a)-tV SERAFIM VIKANGO

6ª 4º TV 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII b)-tV GONÇALVES LOPES

4º TV 394 UFC VII – Prática Clínica e Integração à 
Vida Profissional UFC-VII c)-tV ALEXANDRE SAÚL

HORÁRIO - CURSO ENFERMAGEM

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - EFM / 4º ANO /  TARDE - 4tV

HORÁRIO



ANO T CURSO-ANO CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 TURMA

2ª LIP-II LIP-II LIP-II LIP-II LIP-II LES-II 1º M ELP-2º-M 820 Fonética e Fonologia da 
Língua Portuguesa FLP LEOVIGILDO ANTÓNIO

3ª LBT-II LBT-II LBT-II FLP FLP FLP 1º M ELP-2º-M 821 Língua Estrangeira II LES-II ADELINO SANJOMBE

4ª TAT TAT TAT TAT TAT LES-II 1º M ELP-2º-M 822 Linguística Bantu II LBT-II AMÉRICO BILAMI

5ª  LBT-II LBT-II LES-II LES-II LES-II 1º M ELP-2º-M 823 Literatura Brasileira LTB GREGÓRIO DUMBU

6ª FLP FLP LTB LTB LTB LTB 1º M ELP-2º-M 824 Literatura Portuguesa II LIP-II CARLOS TCHIMBOWE

1º M ELP-2º-M 825 Técnicas de Análise Textual TAT MARCIAL FERNANDO

2º ANO - 2º SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ- ELP/ 2ºANO / M
 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENSINO LÍNGUA PORTUGUESA



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª EDA-I EDA-I EDA-I EDA-I 1º M 194 Arquitectura dos CompumAdores ARC ÓSCAR BORRERO

3ª PSO PSO PSO 1º M 195 Estrutura de Dados e Algoritmos I EDA-I ANGEL CISNEROS

4ª ARC ARC ARC ARC ARC 1º M 196 Introdução às Ciências Sociais ICS JOSÉ ABRAÃO

5ª MAT-II MAT-II MAT-II MAT-II ICS ICS 1º M 197 Matemática II MAT-II GERVÁSIO ITOTONAY

6ª 1º M 198 Psicossociologia das Organizações PSO ANDREA FERREIRA

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA INFORMÁTICA
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA  MANHÃ - EIF / 1º  ANO / M 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª EDA-I EDA-I EDA-I EDA-I 1º tV 194 Arquitectura dos CompumAdores ARC ÓSCAR BORRERO

3ª ARC ARC MAT-II MAT-II MAT-II MAT-II 1º tV 195 Estrutura de Dados e Algoritmos I EDA-I ANGEL CISNEROS

4ª PSO PSO PSO ICS ICS 1º tV 196 Introdução às Ciências Sociais ICS JOSÉ ABRAÃO

5ª ARC ARC ARC ARC ARC 1º tV 197 Matemática II MAT-II GERVÁSIO ITOTONAY

6ª 1º tV 198 Psicossociologia das Organizações PSO ANDREA FERREIRA

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA INFORMÁTICA

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE / NOITE - EIF / 1º  ANO /  tV1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª PRS PRS PRS PRS PRS 2º M 206 Contabilidade CTB PITRA FUTI

3ª IEA-II IEA-II LPR-II LPR-II LPR-II LPR-II 2º M 207 Introdução aos Estudos Africanos II IEA-II ANIL VILA

4ª RCP RCP RCP RCP RCP 2º M 208 Linguagens de Programação II LPR-II JOSÉ CORREIA

5ª CTB CTB CTB CTB MAT-IV MAT-IV 2º M 209 Matemática IV MAT-IV GERVÁSIO ITOTONAY

6ª 2º M 210 Programação de Sistemas PRS RUBEN BAQUI 

2º M 211 Redes de CompumAdores RCP ZERA NICOLAU

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA INFORMÁTICA

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA MANHÃ - EIF / 2º ANO / M  1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª IAR-I IAR-I IAR-I IAR-I IAR-I 3º M 218 Arquitectura de Sistemas CompumAcionais ASC ZERA NICOLAU

3ª PRO PRO PRO PRO PRO 3º M 219 Inteligência Artificial I IAR-I LISSETTE HERRERA / HELI 
SANGUEVE 

4ª OPC 2 OPC 2 OPC 2 OPC 2 SPL SPL 3º M 220 Programação com Objectos PRO ALEJANDRO QUERALTA

5ª ASC ASC ASC ASC ASC 3º M 221 Socioeconomologia Política do Espaço Lusófono SPL ANTÓNIA RIBEIRO

6ª 3º M 222 Opção 2 - Programação WEB Avançada OPC 2 ANGEL CISNEROS

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA INFORMÁTICA

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA MANHÃ - EIF / 3º ANO / M 1 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª ADS ADS ADS ADS ADS ADS 4º tV 227 AMBIENTE DESENVOLVIMENTO ADS ALEJANDRO QUERALTA

3ª OPS 4 OPS 4 OPS 4 OPS 4 OPS 4 OPS 4 4º tV 228 Opção SIS 3 - Base Dados Avançada OPS 3 PATRÍCIO MONTEIRO

4ª OPS 3 OPS 3 OPS 3 OPS 3 OPS 3 OPS 3 4º tV 229 Opção SIS 4 Laboratório de Redes OPS 4 ALEJANDRO QUERALTA

5ª OPS 5 OPS 5 OPS 5 OPS 5 OPS 5 OPS 5 4º tV 230 Opção SIS 5 - OPS 5

6ª

HORÁRIO - CURSO ENGENHARIA INFORMÁTICA

4º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA TARDE - EIF / 4º ANO / T 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30 12,35-13,20

BME BME BME INF INF IHS IHS 454 Biologia Celular II BLC-II

3ª BLC-II BLC-II BQG BQG BQG BQG 1º M 455 Biomatemática e Estatística BME

4ª 1º M 456 Bioquímica Geral BQG

5ª BLC-II BLC-II TFM-I TFM-I TFM-I TFM-I 1º M 457 Fundamentos de Química Analítica FQA

6ª FQA FQA FQA FQA TFM-I TFM-I 1º M 458 Informática INF

Sáb. 1º M 459 Int. à História da Saúde e Cultura Contemporânea IHS

1º M 460 Tecnologia Farmacêutica I TFM-I

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA MANHÃ- FMC / 1º  ANO / M 1 

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª BLC-II BLC-II TFM-I TFM-I TFM-I TFM-I 1º tV 454 Biologia Celular II BLC-II

3ª BME BME INF INF IHS IHS 1º tV 455 Biomatemática e Estatística BME

4ª FQA FQA BQG BQG BQG BQG 1º tV 456 Bioquímica Geral BQG

5ª BLC-II BLC-II TFM-I TFM-I FQA FQA 1º tV 457 Fundamentos de Química Analítica FQA

6ª 1º tV 458 Informática INF

Sáb. 1º tV 459 Int. à História da Saúde e Cultura Contemporânea IHS

1º tV 460 Tecnologia Farmacêutica I TFM-I

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 1º  ANO /  tV1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40 20,45-21-30

2ª FMG FMG FMG FMG FMG EDL BFM 2º tV 468 Biofarmácia BFM

3ª MTA-II MTA-II BMB BMB BMB BMB 2º tV 469 Biologia Molecular e Biotecnologia Farmacêutica BMB

4ª MTA-II DMM DMM BFM BFM BFM BFM 2º tV 470 Dispositivos Médicos e Outro Material Médico-FarmacêuticoDMM

5ª FGN FGN FGN FGN FGN EDL 2º tV 471 Ética, Deontologia e Legislação EDL

6ª 2º tV 472 Farmacognosia FGN

Sáb. 473 Farmacologia Geral FMG

474 Métodos Analíticos II MTA-II

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA
2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 2º ANO / tV 2 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I 3º tV 481 Estágio I ETG-I

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

3ª NTA NTA NTA 3º tV 482 Nutrição Artificial NTA

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

4ª ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I 3º tV

5ª ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I 3º tV

6ª ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I ETG-I 3º tV

Sáb.

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA

HORÁRIO

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 3º ANO / tV 3 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª GST GST GST 4º tV 489 Estágio II ETG-II

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

3ª IVA IVA IVA IVA 4º tV 490 Investigação Aplicada IVA

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

4ª ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II 4º tV 491 Gestão de Stocks GST

5ª ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II 4º tV

6ª ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II ETG-II 4º tV

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA
4º ANO - 2º SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 4º ANO / tV 4 



PROFESSORES

CONSTANTINO SALOMÃO

GERVÁSIO ITOTONAY

ILDA MOREIRA

BERNARDO ALBERTO

ZAQUEU MUSSINDA

ALZIRA OLIVEIRA

ARMINDO ANTÓNIO

PROFESSORES

CONSTANTINO SALOMÃO

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA MANHÃ- FMC / 1º  ANO / M 1 

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 1º  ANO /  tV1 



GERVÁSIO ITOTONAY

ILDA MOREIRA

BERNARDO ALBERTO

ZAQUEU MUSSINDA

MARTINS SILVA

ARMINDO ANTÓNIO

PROFESSORES

ARMINDO ANTÓNIO

COSTA LALO

MARTINS SILVA

JOSÉ ABRAÃO

CLEMENTINO COSTA

CLEMENTINO COSTA

BERNARDO ALBERTO

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA
2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 2º ANO / tV 2 



PROFESSORES

MBANGO EVAMBI

MARTINS SILVA

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA
3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 3º ANO / tV 3 



PROFESSORES

LOPES KANGUE

ANIL VILA

LOPES KANGUE

HORÁRIO - CURSO FARMÁCIA
4º ANO - 2º SEMESTRE - 2023-24                           TURMA TARDE- FMC / 4º ANO / tV 4 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª 1º M 541 Anatomia    ANA FERNANDO VICENTE

3ª LPT-II LPT-II ANA ANA ANA 1º M 542 Antropologia ANT EMÍLIA PEPEPKA

4ª EST-I EST-I EST-I ANT ANT 1º M 543 Aplicações Informáticas em Psicologia AIP ZAQUEU MUSSINDA

5ª AIP AIP EPI EPI 1º M 544 Epistemologia EPI MARCIAL FERNANDO

6ª 1º M 545 Estatística I EST-I CLÁUDIA RAÚL

1º M 546 Língua Portuguesa II LPT-II ORLANDO SAKATALA

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA (RAMO CLÍNICA)
1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA  - PSI / 1º  ANO / MANHÃ - M 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª 1º tV 541 Anatomia    ANA FERNANDO VICENTE

3ª AIP AIP ANT ANT 1º tV 542 Antropologia ANT EMÍLIA PEPEKA

4ª LPT-II LPT-II EST-I EST-I EST-I 1º tV 543 Aplicações Informáticas em Psicologia AIP ZAQUEU MUSSINDA

5ª EPI EPI EPI ANA ANA ANA 1º tV 544 Epistemologia EPI MARCIAL FERNANDO

6ª 1º tV 545 Estatística EST-I CLÁUDIA RAÚL

1º tV 546 Língua Portuguesa II LPT-II ORLANDO SAKATALA

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA (RAMO CLÍNICA)

1º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA  - PSI / 1º  ANO / TARDE - tV 1 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª PSD PSD PGS PGS NCI NCI 2º M 553 Língua portuguesa IV LPT-IV MARCIAL FERNANDO

3ª LPT-IV LPT-IV 2º M 554 Neurociências NCI JOAQUINA NUNGULO

4ª  PSD PSD PBB PBB PBB 2º M 555 Processos Biológicos Básicos: Atenção e Memória PBB ANTÓNIO SEDE

5ª PIS PIS PIS PGS PGS 2º M 556 Psicologia do Desenvolvimento PSD ADELINO SANJOMBE

6ª 2º M 557 Psicologia do Género e da Sexualidade PGS ANTÓNIO SEDE

2º M 558 Psicologia Social PIS ADELINO SANJOMBE

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            PSI / 2º ANO /MANHÃ- M

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª PSD PSD PSD PSD PBB PBB 2º tV 553 Língua Portuguesa IV LPT-IV MARCIAL FERNANDO

3ª PGS PGS PGS PGS 2º tV 554 Neurociências NCI JOAQUINA NUNGULO

4ª LPT-IV LPT-IV NCI NCI NCI 2º tV 555 Processos Biológicos Básicos: Atenção e Memória PBB ANTÓNIO SEDE

5ª PIS PIS PIS PBB PBB 2º tV 556 Psicologia do Desenvolvimento PSD LÍDIA NUNES

6ª 2º tV 557 Psicologia do Género e da Sexualidade PGS ANTÓNIO SEDE

558 Psicologia Social PIS LÍDIA NUNES

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA  

2º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            PSI / 2º ANO /TARDE -  2tV

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª GCP GCP GCP 3º M 565 Avaliação Psicológica – métodos qualitativos AQL ANTÓNIO SEDE

3ª AQL AQL AQL AQL PPT PPT 3º M 566 Avaliação Psicológica – métodos quantitativos AQT ANTÓNIO SEDE

4ª PLI PLI PPT PPT 3º M 567 Genética Comportamental GCP ANDREA FERREIRA

5ª AQT AQT AQT AQT LPT-VI LPT-VI 3º M 568 Língua Portuguesa VI LPT-VI MARCIAL FERNANDO

6ª 3º M 569 Psicologia da Linguagem PLI ANDREA FERREIRA

3º M 570 Psicopatologia PPT ADELINO SANJOMBE

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA  

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            PSI/ 3º ANO /MANHÃ-  M 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª AQL AQL AQL AQL 3º tV 565 Avaliação Psicológica – métodos qualimAtivos AQL ANTÓNIO SEDE

3ª AQT AQT GCP GCP GCP 3º tV 566 Avaliação Psicológica – métodos quantimAtivos AQT ANTÓNIO SEDE

4ª PPT PPT PPT PPT PLI PLI 3º tV 567 Genética Comportamental GCP ANDREA FERREIRA

5ª AQT AQT AQT LPT-VI LPT-VI  3º tV 568 Língua Portuguesa VI LPT-VI MARCIAL FERNANDO

6ª 3º tV 569 Psicologia da Linguagem PLI ANDREA FERREIRA

3º tV 570 Psicopatologia PPT LÍDIA NUNES

3º ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            PSI/ 3º ANO / V 

HORÁRIO

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA 



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

7,30-8,15 8,20-9h05 9,10-9,55 10,00-10,45 10,50-11,40 11,45-12,30

2ª INP INP INP 4º M 582 Psicopatologia da Criança e do Adolescente PCA ADELINO SANJOMBE

3ª PCA PCA RIT RIT 4º M 583 Relações Intergrupais RIT ANTÓNIO SEDE

4ª PCC PCC PCC 4º M 584 Intervenção Educativa e Necessidades Especiais de 
Educação IEN EDUARDO SONJAMBA

5ª TMR TMR TMR IEN IEN IEN 4º M 585 Intervenção Precoce INP ADELINO SANJOMBE

6ª 4º M 586 Problemática do Comportamento em Contextro Educativo PCC ANTÓNIO SEDE

4º M 587 Teorias e Modelos de Reabilitação e Inserção Social TMR ANDREA FERREIRA

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA
RAMO PSICOLOGIA EDUCACIONAL

4º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - PSI /4º  ANO / MANHÃ - M 1 

HORÁRIO



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª 4º tV 582 Psicopatologia da Criança e do Adolescente PCA LÍDIA NUNES

3ª PCA PCA INP INP INP 4º tV 583 Relações Intergrupais RIT ADELINO SANJOMBE

4ª PCC PCC PCC RIT RIT RIT 4º tV 584 Intervenção Educativa e Necessidades Especiais de 
Educação IEN EDUARDO SONJAMBA

5ª IEN IEN IEN TMR TMR TMR 4º tV 585 Intervenção Precoce INP ADELINO SANJOMBE

6ª 4º tV 586 Problemática do CompormAmento em Contextro Educativo PCC ANTÓNIO SEDE

4º tV 587 Teorias e Modelos de Reabilitação e Inserção Social TMR ANDREA FERREIRA

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA

4º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - PSI /4º  ANO /  V

HORÁRIO

RAMO PSICOLOGIA EDUCACIONAL



ANO T CÓD. UNIDADES CURRICULARES SIGLA PROFESSORES

16,00-16,45 16,45-17,30 17,35-18,20 18,20-19,05 19,10-19,55 19,55-20,40

2ª 4º tV 582 Psicopatologia da Criança e do Adolescente PCA LÍDIA NUNES

3ª PCA PCA INP INP INP 4º tV 583 Relações Intergrupais RIT ADELINO SANJOMBE

4ª PCC PCC PCC RIT RIT RIT 4º tV 584 Intervenção Educativa e Necessidades Especiais de 
Educação IEN EDUARDO SONJAMBA

5ª IEN IEN IEN TMR TMR TMR 4º tV 585 Intervenção Precoce INP ADELINO SANJOMBE

6ª 4º tV 586 Problemática do CompormAmento em Contextro Educativo PCC ANTÓNIO SEDE

4º tV 587 Teorias e Modelos de Reabilitação e Inserção Social TMR ANDREA FERREIRA

HORÁRIO - CURSO PSICOLOGIA

4º  ANO - 2º  SEMESTRE - 2023-24                            TURMA - PSI /4º  ANO /  V

HORÁRIO

RAMO PSICOLOGIA EDUCACIONAL


